چون کبیر که «رام» و «رحمان» را تجلی یک خدا می‌دانستند و هم‌زمان با سفر به مکه، بنارس و مدرس را نیز زیارت می‌کرد و نیز رواج اندیشه‌های ابن عربی که وحدت ادیان را تعقیب می‌کرد، میدان مبارزه شیخ را در تقابل با این جبهه‌ها تشکیل می‌داد.

۲. زندگی و آثار شیخ احمد

شیخ بدرالدین احمد فاروقی سرهندی (۱۰۳۴-۹۷۱ هجری/۱۶۲۵-۱۵۶۴ میلادی) مشهور به «مجدد الف ثانی» و «امام ربانی» یکی از مشهورترین متکلمان و عارفان شبه قاره هند در قرن یازدهم هجری و مؤسس طریقه «مجددیه» یا «احمدیه» در سلسله نقشبندیه است. وی در چهاردهمین روز از ماه شوال سال ۹۷۱ هجری (۲۶ می ۱۵۶۴ م.) در شهر سرهند یا سهند یکی از توابع پنجاب شرقی در خانواده‌ای متولد شد که نسبتش با بیست و دو واسطه به خلیفه دوم می‌رسید. و به همین دلیل به فاروق^۵ (۵، مکتوب ۱۰۰) مشهور بود - پدرش شیخ عبدالاحد از مشایخ طریقه صابرین چشتیه در سرهند جلسات درس به پا کرده و متعلمان را کلام و عرفان می‌آموخت.

این اندیشه که توسط شیخ احمد در مکتوبات و رسالات دیگرش پروراند می‌شد به نوعی وجود یک مجدد الف را طلب می‌کرد که به تعبیر کسانی چون مولانا عبدالحکیم سیالکوتی، جز شیخ احمد کس دیگری نبود (به ویژه که نام شیخ نیز، احمد بود) هم‌زمان با اوج‌گیری کار شیخ احمد، اکبر دار فانی را وداع گفت (سال ۱۰۱۴ هـ، ۱۶۰۵ م.) و فرزندش جهانگیر به قدرت رسید. شیخ در ابتدا حکومت او را به این امید که به شریعت و حدود آن توجه خواهد نمود، گرامی داشت اما پس از مدتی، تساهل و تسامح جهانگیر نسبت به هندوان و آزاد گذاردن آنان در اعمال مذهبی‌شان و نیز رسم زمین بوسی و سجده بر پادشاه، انتقادهای جدی شیخ احمد را برانگیخت، این